

NXTDIGITAL & SITI NETWORKS INK COLLABORATION

NXTDIGITAL and Siti Networks have collaborated for an infrastructure sharing agreement in the MSO space in the country.

The potential market for such PaaS (Platform-as-a-Service) or infrastructure sharing services in India is estimated at over 60 million cable TV subscribers; connected to around 1,000 MSOs – largely independent or regional players, who often face such cost, connectivity and quality challenges.

NXTDIGITAL MD & CEO Vynsley Fernandes commented, “With significant investments in technology, our HITS platform was designed to facilitate MSOs deliver digital content across India. We’re happy that Siti Networks, India’s biggest and most progressive MSO, has chosen to work with us, sharing our infrastructure to deliver their services in markets where conventional connectivity remains a challenge. Our HITS PaaS solution, in line with the government’s support for our industry is the right step in this direction, helping MSOs save on connectivity costs whilst improving their quality of service; and we are sure this tieup with Siti will be a landmark moment in the industry.”

This move is in line with Siti strategy of enhancing its operational efficiencies and providing high up-time and quality services to its customers across the country. Financially, this move will help Siti control its connectivity costs and deliver uninterrupted services to existing and new markets.

Siti will leverage the HITS infrastructure to deliver its signals to its local cable operators (LCOs), thus providing its services to semi-urban and rural subscribers while also expanding its footprint across the country through satellite. For this integration, NXTDIGITAL’s PaaS vertical has worked with Siti Networks’ existing set-top boxes to provide services with the HITS platform wherever required.

“SITI has been focusing on enhancing its operational efficiencies. With the Government approving Infrastructure sharing in our domain, this tie-up with NXTDIGITAL is a natural progression and helps us



एनएक्सटी डिजिटल व सिटी नेटवर्क के बीच समझौता

एनएक्सटी डिजिटल और सिटी नेटवर्क ने देश में एमएसओ क्षेत्र में इंफ्रास्ट्रक्चर की हिस्सेदारी के लिए समझौता किया है।

भारत में ऐसे पीएएस (प्लेटफॉर्म-एज-ए-सर्विस) या इंफ्रास्ट्रक्चर शेयरिंग सेवाओं के लिए संभावित बाजार का अनुमान 60 मिलियन से अधिक केबल टीवी ग्राहकों का है, लगभग 1000 एमएसओ से जुड़े-वड़े पैमाने पर स्वतंत्र या क्षेत्रीय खिलाड़ी, जो अक्सर ऐसी लागत, कनेक्टिविटी और गुणवत्ता चुनौतियों का सामना करते हैं।

एनएक्सटी डिजिटल के एमडी व सीईओ विन्सले फर्नांडीस ने बताया कि ‘तकनीकी में महत्वपूर्ण निवेश के साथ, हमारे हिट्स प्लेटफॉर्म को एमएसओ को पूरे भारत में डिजिटल सामग्री वितरित करने की सुविधा के लिए डिजाइन किया गया है। हमें खुशी है कि भारत के सबसे बड़े और सबसे प्रगतिशील एमएसओ सिटी नेटवर्क ने हमको अपने साथ काम करने के लिए चुना है, जहां पारंपरिक कनेक्टिविटी एक चुनौती बनी हुई है, वहां अपनी सेवायें देने के लिए हमारे बुनियादी

द्वारे को साझा करना है। हमारा हिट्स पीएएस समाधान, हमारे उद्योग के लिए सरकार के समर्थन के अनुरूप इस दिशा में एक सही कदम है जिससे एमएसओ को उनकी सेवा की गुणवत्ता में सुधार करते हुए कनेक्टिविटी लागतों को बचाने में मदद मिलती है और हमें यकीन है कि सिटी के साथ यह गठजोड़ उद्योग में एक ऐतिहासिक क्षण होगा।

यह कदम अपनी परिचालन क्षमता बढ़ाने और देशभर में अपने ग्राहकों उत्कृष्ट और गुणवत्तपूर्ण सेवायें प्रदान करने की सिटी की रणनीति के अनुरूप है। वित्तीय रूप से यह कदम सिटी को अपनी कनेक्टिविटी लागत को नियंत्रित करने और मौजूदा व नये बाजारों में निर्वाह सेवायें प्रदान करने में मदद करेगा।

सिटी केवल अपने स्थानीय केबल ऑपरेटरों (एलसीओ) को अपने सिग्नल देने के लिए हिट्स इंफ्रास्ट्रक्चर का लाभ उठायेगी, इस प्रकार अर्द्धशहरी और ग्रामीण ग्राहकों को अपनी सेवायें प्रदान करेगी, साथ ही सैटेलाइट के माध्यम से देश भर में अपने फुटप्रिंट का विस्तार करेगी। इस एकीकरण के लिए एनएक्सटी डिजिटल के पीएएस वर्टिकल ने सिटी नेटवर्क के मौजूदा सेट टॉप बॉक्स के साथ काम किया है ताकि जहां भी आवश्यक हो, हिट्स प्लेटफॉर्म के साथ सेवायें प्रदान कर सकें।

सिटी नेटवर्क लिमिटेड के सीईओ अनिल मल्होत्रा के मुताबिक ‘सिटी अपनी परिचालन क्षमता बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित कर रहा

overcome the difficulties of a terrestrial network in some markets through the Headend-In-The-Sky (HITS) approach. Operational efficiencies, along with uninterrupted services, will help improve our customer experience. Both SITI and NXTDIGITAL have integrated the HITS infrastructure with SITI's existing Subscriber Management and Conditional Access systems while ensuring that the existing Capex is better sweated. Both teams have ensured all necessary testing and compliances. We do believe that evaluation of more such Infrastructure sharing options forms an integral part of the Government's Digital India Strategy and would help in the spread of other services like Broadband to the last mile faster" Anil Malhotra, CEO of SITI Networks Ltd. said.

Through the PaaS model, NXT expects to see MSOs faced with challenges of rising connectivity costs and quality – transition to a robust and independent sustainable model with better quality of service.

NXTDIGITAL LIMITED

NXTDIGITAL Limited (NDL) is a leading digital Media & Communications company; and the only integrated Digital Delivery Platform in the country covering satellite, digital cable, and Broadband. NXTDIGITAL is the only company in the country distributing TV signals through a dual delivery platform consisting of the traditional terrestrial fiber route and India's only Headend-In-The-Sky (HITS) satellite platform, under the brand names INDIGITAL and NXTDIGITAL respectively. Through these platforms, NXTDIGITAL caters to millions of subscribers across the country in more than 1,500 cities and towns through over 9,000 Cable Operators. The HITS platform managed service provider to MSOs providing them with an unprecedented choice of channels. With its state-of-the-art HITS facility, it is the only company that can offer direct-to-operator services to any corner of the country.

SITI NETWORKS LIMITED

SITI Networks Limited is a part of the Essel Group, one of India's leading business houses with a diverse portfolio of assets in media, packaging, entertainment, technology-enabled services, infrastructure development, and education. SITI Networks Limited is one of India's largest Multi System Operator (MSO). With ten digital head ends and a network of more than 33,000 km of optical fiber and coaxial cable, it provides its cable services in India's ~800+ Locations. ■



है। सरकार द्वारा हमारे डोमेन में इन्फ्रास्ट्रक्चर शेयरिंग को मंजूरी देने के साथ, एनएक्सटी डिजिटल के साथ यह गठजोड़ एक स्वाभाविक प्रगति है और हेडएंड-इन-द-स्काई (हिट्स) दृष्टिकोण के माध्यम से कुछ बाजारों में टेरिस्ट्रियल नेटवर्क की कठिनाईयों को दूर करने में हमारी मदद करता है। परिचालन क्षमता, निर्वाह सेवाओं के साथ हमारे ग्राहक अनुभव को बेहतर बनाने में मदद करेगी। सिटी और एनएक्सटी डिजिटल दोनों ने सिटी के मौजूदा सब्सक्राइबर मैनेजमेंट और कंडीशनल एक्सेस सिस्टम के साथ हिट्स इन्फ्रास्ट्रक्चर को एकीकृत किया है, जबकि यह सुनिश्चित करते हुए कि केपेक्स का बेहतर इस्तेमाल हो रहा है। दोनों टीमों ने सभी आवश्यक परीक्षण और अनुपालन सुनिश्चित किये हैं। हम मानते हैं कि इस तरह के और अधिक बुनियादी ढांचे के साझाकरण विकल्पों का मूल्यांकन सरकार की डिजिटल इंडिया रणनीति का एक अभिन्न अंग है और ब्रॉडबैंड जैसी अन्य सेवाओं को अंतिम मील तक तेजी से फैलाने में मदद करेगा।

पीएएस मॉडल के माध्यम से एनएक्सटी को उम्मीद है कि एमएसओ बेहतर गुणवत्ता वाली सेवा के साथ एक मजबूत और स्वतंत्र टिकाऊ मॉडल के लिए बढ़ती हुई कनेक्टिविटी लागत और गुणवत्ता संक्रमण की चुनौतियों का सामना करना पड़ेगा।

एनएक्सटी डिजिटल लिमिटेड

एनएक्सटी डिजिटल लिमिटेड (एनडीएल) एक अग्रणी डिजिटल मीडिया और संचार कंपनी है, और सैटेलाइट, डिजिटल केबल और ब्रॉडबैंड को कवर करने वाला देश का एकमात्र एकीकृत डिजिटल डिलिवरी प्लेटफॉर्म है। एनएक्सटी डिजिटल देश की एकमात्र कंपनी है जो पारंपरिक टेरिस्ट्रियल फाइबर रूट और भारत के एकमात्र हेडएंड-इन-स्काई (हिट्स) सैटेलाइट प्लेटफॉर्म से मिलकर दोहरे वितरण प्लेटफॉर्म के माध्यम से टीवी सिग्नल वितरित करती है, क्रमशः इनडिजिटल और एनएक्सटी डिजिटल ब्रांड नामों के तहत। इन प्लेटफॉर्मों के माध्यम से एनएक्सटी डिजिटल देशभर में 9000 से अधिक केबल ऑपरेटरों के माध्यम से 1500 से अधिक शहरों व कस्बों में लाखों ग्राहकों तक पहुंचता है।

सिटी नेटवर्क लिमिटेड

सिटी नेटवर्क लिमिटेड, एसेल ग्रुप का हिस्सा है, जो मीडिया, पैकेजिंग, मनोरंजन, तकनीकी सक्षम सेवाओं, बुनियादी ढांचे के विकास और शिक्षा में संपत्तियों के विविध पोर्टफोलियो के साथ भारत के प्रमुख व्यापारिक घरानों में से एक है। सिटी नेटवर्क लिमिटेड भारत के सबसे बड़े मल्टी सिस्टम ऑपरेटर (एमएसओ) में से एक है। दस डिजिटल हेडएंड और 33000 किलोमीटर से अधिक ऑप्टिकल फाइबर और कोएक्सियल केबल के नेटवर्क के साथ यह भारत के 800 से अधिक स्थानों में अपनी केबल सेवाएँ प्रदान कर रहा है। ■